

HOTĂRÂREA NR.65

Privind: aprobarea actualizării valorii contractului de lucrări nr. 3460/15.04.2020, conform OUG 47/2022 la obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local comuna Vaideeni, Județul Valcea”

Consiliul local al Comunei Vaideeni, Județul Vâlcea întrunit în ședință extraordinară din data de 13.05.2022, ședință la care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 13 câți sunt în funcție,

Ședința este condusă de dl. Daniel Cioranu

Luând în dezbateri:

- referatul de aprobare numărul 6700/13.05.2022 al primarului comunei Vaideeni;
- raportul de specialitate numărul 6701/13.05.2022 întocmit de Biroul Proiecte și Achiziții Publice prin care se propune actualizarea valorii contractului de lucrări nr. 3460/15.04.2020, conform OUG 47/2022 la obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local comuna Vaideeni, Județul Valcea”

- avizul favorabil al comisiilor de specialitate cu numărul 6707/13.05.2022 din cadrul Consiliului Local Vaideeni;

- raportul privind legalitatea proiectului de hotărâre întocmit de secretarul general al comunei Vaideeni, cu numărul 6702/13.05.2022.

În conformitate cu:

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico – economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- prevederile Ordonanței nr.47/2022;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art.139, alin. 3 și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi „pentru” se adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE

Art.1 Se aprobă actualizarea valorii contractului de lucrări nr. 3460/15.04.2020, conform OUG 47/2022, pentru restul rămas de executat în valoare de 1.007.431,24 lei (fără TVA) cu suma de 229.483,41 lei (fără TVA), rezultând suma totală de 1.236.824,65 lei (fără TVA), conform formulei de calcul de ajustare din Ordonanța de mai sus, conform anexei nr.1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă Devizul General actualizat al obiectivului de investitii „Modernizare drumuri de interes local comuna Vaideeni, Judetul Valcea”, conform anexei nr.2, ce face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3 Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Primarului comunei Vaideeni, biroului contabilitate, biroului taxe si impozite si executari silite, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vaideeni.

Art.4 Prezenta Hotărâre se va transmite Instituției Prefectului Județului Vâlcea în vederea exercitării controlului de legalitate, se va comunica Primarului comunei Vaideeni și se va publica în Monitorul Oficial Local prin grija secretarului general al comunei Vaideeni.

Presedinte
Sedinta,
Cioranu Daniel



Contrasemnează,
Secretar general al UAT
Alina-Cristina Bogorodea-Apostoloiu

Vaideeni
13.05.202

SC GRUP EXPERT SRL

În vederea ajustării valorii solicitării de plată potrivit Art. 3, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 47/2022, se utilizează următoarea formulă:

$$V_a = V_o \times [(1-p-a) \times ICC_n / ICC_{data\ referință} + (p+a)]$$

unde:

„V_a” reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată,

„V_o” reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor prevăzute în oferta care a stat la baza încheierii contractului/acordului - cadru,

„a” reprezintă valoarea procentuală a plății în avans determinată ca raport dintre valoarea avansului primit și nerestituit/nejustificat și prețul contractului,

„p” reprezintă valoarea procentuală a profitului determinată ca raport dintre valoarea profitului exprimată valoric și prețul contractului,

„ICC_n” reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii solicitării de plată,

„ICC_{data referință}” reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei limită de depunere a ofertei, conform documentației de atribuire sau documentelor aferente realizării achiziției directe.

Valoare contract = 1,584.812.04 lei

Valoare profit contract = 2%

Rest de executat = 1,007,431.24 lei

V_o = 1,007,431.24 lei (fără TVA)

a = 0

$$p = \frac{1.584.812,04 - \frac{1.584.812,04}{1,02}}{1.584.812,04} = \frac{31.074,75}{1.584.812,04} = 1,96\%$$

ICC_n = 166 (februarie 2022)

ICC_{data referință} = 134,7 (octombrie 2019)

$$V_a = 1,007,431.24 \times [(100\% - 1,96\% - 0) \times 166 / 134,7 + 1,96\%] = 1,007,431.24 \times (98,04\% \times 1,2323 + 1,96\%) = 1,007,431.24 \times 122,78110\% = \underline{\underline{1,236,824.65\text{ lei}}}$$

Diferență

229.483,41 LEI fără TVA

CONSTRUCTOR:
OBIECTIV:

SC GRUP EXPERT SRL
MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL, COMUNA

Anexa 1.1

REST DE EXECUTAT LA DATA DE 15.04.2022

Valori in Lei.		VALOARE CONTRACT					
Nr. Crt.	Denumire	OFERTA	din care NCS-Ia OFERTA"	ANTERIOR realizat (conform	REST DE REALIZAT	Indice actualizare	REST DE REALIZAT actualizat
1	2	3	4	5	6	7	8
4.1	Lucrari de reparatii	369465,38	179254,50	154579,14	214886,24		363839,69
4.1.1	Dev1 Reparatii locale (refacere structura rutiera)	115729,07	0,00	115729,07	0,00		0,00
4.1.2	Dev2 Reparatii fisuri si crapaturi	38850,07	0,00	38850,07	0,00		0,00
4.1.3	Dev3 Scurgera apelor	35631,74	0,00	0,00	35631,74	1,2278110	43749,04
4.1.4	dispozitie santier nr.1	179254,50	179254,50	0,00	179254,50	1,2278110	220090,65
4.2	Ob1 Structura rutiera	1159445,58		412936,62	746506,96		916571,81
4.2.1	dev5 Acostamente	20457,12		0,00	20457,12	1,2278110	25117,47
4.2.2	Dev6 Parte carosabila	1136988,46		412936,62	726051,84	1,2278110	891454,44
4.3	Ob3 Altele lucrari	46986,02		1039,98	46946,04		56413,05
4.3.1	Dev7 Siguranta circulatiei	46986,02		1039,98	45946,04	1,2278110	56413,05
4.4	Organizare Santier	8915,06		8915,06	0,00		0,00
4.4.1	Organizare Santier	8915,06		8915,06	0,00		0,00
	TOTAL FARA TVA	1584812,04	179254,50	577470,80	1007341,24		1236624,65
	TVA	301114,29	34058,36	109719,45	191394,84		234996,68
	TOTAL CU TVA	1885926,33	213312,86	687190,25	1198736,08		1471821,33

EXECUTANT
SC GRUP EXPERT SRL

FLORESCU Semnat digital
de FLORESCU
ORTANSA
ORTANSA
Data: 2022.05.13
08:45:24 +03'00'

ROMANIA - M.D.R.T. - I.S.C.
CEAUSCESCU RADU BOGDAN
DIRIGINTE DE SANTIER
AUT. NR. 00026975/00027553/00028907/00029204
DOMENII/SUBDOMENII AUTORIZATE
2.2; 2.3; 3.3; 6; 8.2; 9.2

Presedinte sedinta
Daniel Biora

Contrasemneaza,
Secretar general
Alina Cristina Bagaradea
Apostoloi

13.05.2022

Proiectant: SC INFRACAD DP SRL, Dragasani, CUI 41207594

DEVIZUL GENERAL
al obiectivului de investiții
MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL, COMUNA VAIDEENI,
JUDEȚUL VÂLCEA

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Rest de executat					Executat initial			Valoare Cumulat cu TVA lei
		Valoare (fara TVA)	TVA 0.19	Valoare cu TVA	Eligibil PNDL cu TVA	Neeligibil PNDL cu TVA	Valoare (fara TVA)	TVA 0.19	Valoare cu TVA	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului										
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-						-
1.2	Amenajarea terenului	-	-	-						-
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	-	-	-						-
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protejarea utilitatilor	-	-	-						-
Total Capitolul 1		-	-	-						-
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii										
Total Capitolul 2		-	-	-						-
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica										
3.1	Studii	-	-	-			40,858.65	791.35	41,650.00	41,650.00
	3.1.1. Studii teren	-	-	-			40,858.65	791.35	41,650.00	41,650.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-						-
	3.1.3. Alte studii specifice	-	-	-						-
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	-	-	-						-
3.3	Expertiza tehnica	13,500.00	2,565.00	16,065.00		16,065.00				16,065.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-		-				-
3.5	Proiectare	49,998.83	9,499.78	59,498.61	59,498.61	-	77,356.43	1,498.24	78,854.67	138,353.28
	3.5.1. Tema de proiectare	-	-	-		-				-
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	-	-	-		-				-
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	-	-	-		-	29,550.34	572.33	30,122.67	30,122.67
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	-	-	-		-				-
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	3,779.83	718.17	4,498.00	4,498.00		-	-		4,498.00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	46,219.00	8,781.61	55,000.61	55,000.61		47,806.09	925.91	48,732.00	103,732.61

3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	-	-	-	-	-	-	-	-
3.7	Consultanta	46,800.00	8,892.00	55,692.00	-	55,692.00	-	-	55,692.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	46,800.00	8,892.00	55,692.00	-	55,692.00	-	-	55,692.00
	3.7.2. Auditul financiar	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8	Asistenta tehnica	21,055.57	2,670.56	23,726.13	-	23,726.13	13,468.15	260.85	13,729.00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	7,000.00	-	7,000.00	-	7,000.00	-	-	7,000.00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	6,500.00	-	6,500.00	-	6,500.00	-	-	6,500.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	500.00	-	500.00	-	500.00	-	-	500.00
	3.8.2. Dirigentie de santier	14,055.57	2,670.56	16,726.13	-	16,726.13	13,468.15	260.85	13,729.00
Total Capitolul 3		131,354.40	23,627.34	154,981.74	59,498.61	95,483.13	131,683.23	2,550.44	134,233.67
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza									
4.1	Constructii si instalatii	1,814,295.44	344,716.13	2,159,011.57	1,932,660.62	226,350.95	5,263,093.29	101,935.55	5,365,028.84
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	-	-	-	-	-	-	-	-
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	-	-	-	-	-	-	-	-
4.5	Dotari	-	-	-	-	-	-	-	-
4.6	Active necorporale	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Capitolul 4		1,814,295.44	344,716.13	2,159,011.57	1,932,660.62	226,350.95	5,263,093.29	101,935.55	5,365,028.84

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli										
5.1	Organizare de santier	-	-	-					-	
	5.1.1.Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	-	-	-					-	
	5.1.2.Cheltuieli conexe organizarii santierului	-	-	-					-	
5.2	Comisioane, cota, taxe, costul creditului	10,885.77	-	10,885.77	10,885.77	5,232.00	-	5,232.00	16,117.77	
	5.2.1.Comisiunile si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	-	-	-					-	
	5.2.2.Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	9,071.48	-	9,071.48		5,232.00		5,232.00	14,303.48	
	5.2.3.Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	1,814.30	-	1,814.30					1,814.30	
	5.2.4.Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	-	-	-					-	
	5.2.5.Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	-	-	-					-	
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	69,442.23	13,194.02	82,636.25	82,636.25				82,636.25	
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	-	-	-					-	
Total Capitolul 5		80,328.00	13,194.02	93,522.03	-	93,522.03	5,232.00	-	5,232.00	98,754.03
CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste										
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	-	-	-					-	
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-					-	
Total Capitolul 6		-	-	-	-	-			-	
TOTAL GENERAL		2,025,977.84	381,537.49	2,407,515.33	1,992,159.23	415,356.10	5,400,008.52	104,485.99	5,504,494.51	7,912,009.84
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		1,814,295.44	344,716.13	2,159,011.57	1,932,660.62	226,350.95	5,263,093.29	101,935.55	5,365,028.84	7,524,040.41

INVESTITOR,
COMUNA VAIDEENI

PROIECTANT,
SC INFRACAD DP SRL

Presedinte sedinta
Daniel Cioranu



Contrasemneata,
Secretar general
Alina Cristina Bogorodea Apostol
[Signature]